
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 36

APPROVAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI TUTELA E RISANAMENTO
DELLA QUALITA’ DELL’ARIA AI SENSI DEL D.P.R. 24 MAGGIO 1988, N. 203

________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 30 MAGGIO 2001, N. 42

__________

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g. : proposta di atto amministrativo
n. 28/00, a iniziativa della Giunta regionale “Appro-
vazione del Piano regionale di tutela e risanamento
della qualità dell’aria ai sensi del d.p.r. 24 maggio
1988, n. 203” dando la parola ai Consiglieri Stefa-

nia Benatti e Guido Castelli relatori della 4a Com-
missione consiliare permanente;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:

28/00-56



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Consiglio approva"

IL PRESIDENTE
f.to Luigi Minardi

I CONSIGLIERI SEGRETARI
f.to Marco Amagliani
f.to Ottavio Brini

IL CONSIGLIO REGIONALE

Tenuto conto dell’articolo 4, comma 1, lettera a)
del d.p.r. 24 maggio 1988, n. 203 che attribuisce
alle Regioni la competenza della formulazione dei
piani di rilevamento, prevenzione, conservazione e
risanamento della qualità dell’aria nel proprio terri-
torio;

Richiamata la propria deliberazione n. 209 del
26 luglio 1994 con la quale approvava il documento
programmatico regionale e le relative schede di
identificazione degli interventi del Programma
triennale 1994/1996 per la tutela ambientale (PTTA
1994/1996);

Rilevato che il Piano regionale di tutela e risana-
mento della qualità dell’aria è incluso fra gli inter-
venti finanziati con il PTTA 1994/1996, nell’ambito
dell’area programmata di intervento “aree urbane”,
settore “Disinquinamento atmosferico ed acustico”;

Richiamata altresì la propria deliberazione n.
265 del 7 marzo 1995 con la quale venivano appor-
tate variazioni al documento programmatico regio-
nale del PTTA 1994/1996 e in particolare venivano
forniti integrazioni e chiarimenti in merito all’inter-
vento concernente il Piano regionale di tutela e
risanamento della qualità dell’aria;

Considerato che:
il progetto del Piano regionale di tutela e risana-

mento della qualità dell’aria è stato approvato dalla
Giunta regionale con deliberazione n. 2600 del 2
ottobre 1995, successivamente modificata e preci-
sata con d.g.r. n. 256 del 3 febbraio 1997;

con deliberazione n. 21 del 31 ottobre 1995
questo Consiglio regionale ha indicato i Servizi
multizonali di sanità pubblica (SMSP) della Regio-
ne (aree chimica e fisica) quali soggetti esecutori
del Piano regionale di tutela e risanamento della
qualità dell’aria;

l’incarico per la redazione del Piano regionale di
tutela e risanamento della qualità dell’aria è stato

conferito ai suddetti Servizi multizonali di sanità
pubblica mediante convenzioni stipulate con le re-
lative Aziende sanitarie;

il coordinamento delle attività dei Servizi
multizonali è stato affidato ad un apposito gruppo
di lavoro nominato con d.g.r. n. 57 del 19 gennaio
1998, in ossequio alle disposizioni della citata deli-
berazione del Consiglio regionale n. 21 del 31 otto-
bre 1995;

gli elaborati presentati dai Servizi multizonali
sono stati esaminati ed approvati dal Comitato re-
gionale contro l’inquinamento atmosferico ed acu-
stico per le Marche (CRIAM);

a seguito della l.r. 2 settembre 1997, n. 60 di
istituzione dell’Agenzia regionale per la protezione
ambientale delle Marche (ARPAM) i Servizi
multizonali sono stati assegnati all’ARPAM;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all’articolo 4,

comma 4, della l.r. 17 gennaio 1992, n. 6 in ordine
alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità
del Dirigente del servizio tutela e risanamento am-
bientale, nonché l’attestazione dello stesso che
dalla deliberazione non deriva né può comunque
derivare un impegno di spesa a carico della Regio-
ne, resi nella proposta della Giunta regionale;

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del primo com-
ma dell’articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione consiliare permanente competente
in materia;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

di approvare il “Piano regionale di tutela e risana-
mento della qualità dell’aria (elaborato di sintesi)”
ai sensi del d.p.r. 203/1988, allegato alla presente
deliberazione quale sua parte integrante e sostan-
ziale.


